
 

 

 
CITTÀ DI TERMINI IMERESE 

Provincia di Palermo 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE N° 80 del 17/08/2018 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNE 

DI TERMINI IMERESE TRIENNIO 2017 - 2019 
 
L'anno 2018 e questo giorno diciassette del mese di agosto  alle ore 09:00, nella  Sala delle 
Adunanze Consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente del 
Consiglio Comunale in data 13.08.2018 n. 38221 si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
ordinaria di prima convocazione.   
Presiede la seduta   Il Presidente del Consiglio   Dott.ssa Anna Amoroso   
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. 15  
e sono assenti sebbene invitati n. 1 come segue: 
(Consiglieri presenti all’inizio della trattazione dell’argomento) 
 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A
TERRANOVA MARIA X  GALIOTO MICHELE X  
BELLAVIA MARIA X  DI BLASI GIUSEPPE X  
D'AMICO PIETRO X  FULLONE LICIA X  
MERLINO CLAUDIO X  GELARDI FRANCESCO X  
MINASOLA LELIO X  SPECIALE MICHELE X  
CHIARA ANNA MARIA LOREDANA X  RODRIQUEZ MARCELLA X  
AMOROSO ANNA X  BORGOGNONE ANTONINO X  
DI LISI SALVATORE X  TARAVELLA VINCENZO  X

 
Scrutatori: Rodriquez, Galioto,  Di Lisi. 
Partecipa  Il Vice Segretario  del Comune  Dott. Antonio Calandriello . 
Ai sensi dell’art. 20, comma 3, L.R. 7/92 s.m.i è presente il Vice Sindaco Avv. Licia Fullone. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono stati acquisiti, ai sensi 
dell’art. 1 lett.i della L.R.  48/91 e dell’art. 12 della L.R. 30/2000, i pareri: 

X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
X del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

___________________________________________________________________________ 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNE DI 
TERMINI IMERESE TRIENNIO 2017 - 2019 
 
 

 Premesso: 

 che l’art. 6 della L.R. 14/07/2011 n. 12, prevede che gli enti locali, nel rispetto delle linee di sviluppo socio 
economiche della regione e degli strumenti programmatori che interessano il loro operare, adottino, in 
concomitanza con l’approvazione del bilancio, un Programma Triennale delle Opere Pubbliche che intendono 
realizzare; 

 che con Decreto dell’Assessore alle Infrastrutture e della Mobilità 10/08/2012, pubblicato sulla GURS n. 37 
del 31/08/2012, è stato emanato lo schema tipo e le indicazioni per la redazione del Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche; 

 Considerato che gli uffici, di concerto con l’Amministrazione hanno proceduto alla stesura 
della proposta di Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 alla luce della 
programmazione dell’Amministrazione e della normativa vigente; 

 
 Considerato che pertanto è stata approntata la proposta del Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche 2017 – 2019 nella quale sono state recepite le indicazioni dell’Amministrazione, 
provvedendo eliminare le seguenti opere, considerate obsolete e superate, che da decenni 
sono inserite nei piani triennali comunali senza possibilità di finanziamento: 

o Adeguamento degli edifici scolastici alle normative antincendio e di sicurezza; 
o Recupero e riqualificazione quartiere S. Lucia; 
o Recupero e riqualificazione quartiere Cappuccini; 
o Parco urbano in località Rocca Rossa; 
o Istituto scolastico 20 aule in località Rocca Rossa; 

 Considerato che sono state inserite le seguenti opere, su indicazione dell’amministrazione, alle priorità a lato 
indicate: 

o Ottimizzazione e riqualificazione con lo scopo del risparmio energetico-manutentivo e gestione in 
concessione della rete comunale di pubblica illuminazione - da realizzare mediante partenariato 
pubblico-privato con eventuali contributi europei, giusta proposta di project financing approvata con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 3/05/2018 – priorità 1; 

o Opere di riqualificazione e rifunzionalizzazione della ex Casa per Anziani – priorità 9; 
o Recupero e messa in sicurezza sismica dei bastioni a nord-ovest della cinta muraria storica – priorità 

13; 
o Lavori di riqualificazione della strada di accesso al Parco Archeologico di Himera – priorità 14; 
o Riqualificazione ed efficientamento energetico degli uffici comunali di Via Garibaldi – priorità 15; 

 Considerato infine che per meglio aderire alle esigenze per la realizzazione delle opere 
finanziate o in corso di finanziamento è necessario provvedere alla rimodulazione delle 
priorità delle seguenti opere: 

o Riqualificazione ed interventi di nuova sistemazione di P.zza delle Terme al n. 3; 
o Opere di risanamento muro Coop. 18 Aprile e messa in sicurezza area circostante al 

n. 4; 
o Parco termale – Parcheggio di scambio al n. 21; 

 Vista Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 04/06/2018 con la quale è stata approvata la proposta di 
Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019;  

 Considerato che il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 è stato pubblicato in libera visione 
all’Albo Pretorio del Comune di Termini Imerese dall’08/06/2018 all’08/07/2018, e che non sono pervenute 
opposizioni e/o osservazioni; 

 Ritenuto necessaria provvedere all’approvazione della proposta di Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
2017/19 del Comune di Termini Imerese;  

P R O P O N E 

1. Approvare la proposta di Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017/19 del Comune di Termini Imerese. 

2. Dichiarare, con separata votazione, la presente Deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 



 
 
 
 



 Il Presidente comunica che sono stati presentati n. 5 emendamenti e, alle ore 11,10, 
dispone una breve sospensione per consentire l’apposizione dei pareri di rito. 
 Alla ripresa della seduta, alle ore 11,30, sono presenti 14 Consiglieri. Assenti 2 (Gelardi, 
Taravella). 
 Il Vice Sindaco e Assessore ai Lavori Pubblici espone la proposta di deliberazione. 
 Alle ore 11,35 entra il consigliere Gelardi e pertanto il numero dei presenti ascende a 15. 
assenti 1 (Taravella). 
 Il consigliere D’amico lamenta il poco tempo a disposizione dei Consiglieri per l’esame di un 
atto così importante e chiede delucidazioni. 
 L’Assessore Fullone fornisce i chiarimenti richiesti. 
 Il Dirigente Ing. Filippone chiarisce gli aspetti di natura tecnico contabile delle nuove forme 
di gestione delle opere pubbliche. 
 Il consigliere Minasola, in ordine alle opere inserite nel Piano, reputa necessario dotarsi di 
un nuovo impianto di illuminazione e in merito agli emendamenti presentati, anche se i numeri 
sembrano avere poca importanza, chiede che vengano approvati. 
 Il consigliere Merlino chiede delucidazioni in ordine al primo punto delle opere pubbliche del 
Piano. 
 Interviene il consigliere Di Blasi. 
 Interviene il consigliere Terranova per lamentare la posizione nel Piano delle opere di 
miglioramento della viabilità in contrada Bragone.  
 
 Emendamento tecnico 
 Il Presidente dà lettura dell’emendamento ed informa che l’emendamento ha riportato 
pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  da  parte dei Dirigenti competenti. 
 Il Presidente mette ai voti l’emendamento: presenti 15 Consiglieri. Favorevoli 11 . Contrari 
0. Astenuti 4 (D’Amico, Di Lisi, Merlino, Terranova). 
 Il Presidente proclama approvato l’emendamento. 
 
 Emendamento n. 1 presentato dai consiglieri di minoranza 
 Il Presidente dà lettura dell’emendamento informa che lo stesso ha riportato pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile  da  parte dei Dirigenti competenti. 
 Interviene il consigliere DI Lisi per riferire le motivazioni dell’emendamento presentato 
 Il Presidente mette ai voti l’emendamento: presenti 15 Consiglieri. Favorevoli 5 . Contrari 0. 
Astenuti 10 (Amoroso, Bellavia, Borgognone, Chiara, Di Blasi, Fullone, Galioto, Gelardi, 
Rodriquez, Speciale). 
 Il Presidente proclama non approvato l’emendamento. 
 
 Emendamento n. 2 presentato dai consiglieri di minoranza 
 Il Presidente dà lettura dell’emendamento informa che lo stesso ha riportato pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile  da  parte dei Dirigenti competenti. 
 Interviene il consigliere Terranova per riferire le motivazioni dell’emendamento presentato. 
 Interviene il consigliere Bellavia per motivare il voto di astensione della maggioranza sugli 
emendamenti presentati dall’opposizione. 
 Interviene il consigliere Merlino. 
 Interviene il consigliere Chiara per chiedere delucidazione. 
 Risponde il responsabile del procedimento Ing. Battaglia. 
 Interviene il consigliere Minasola. 
 Interviene l’assessore Fullone. 
 Il Presidente mette ai voti l’emendamento: presenti 15 Consiglieri. Favorevoli 5 . Contrari 0. 
Astenuti 10 (Amoroso, Bellavia, Borgognone, Chiara, Di Blasi, Fullone, Galioto, Gelardi, 
Rodriquez, Speciale). 
 Il Presidente proclama non approvato l’emendamento. 
 
 Emendamento n. 3 presentato dai consiglieri di minoranza  
 Il Presidente dà lettura dell’emendamento informa che lo stesso ha riportato pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile  da  parte dei Dirigenti competenti. 
 Interviene il consigliere Minasola. 
 Interviene il consigliere Terranova per riferire le motivazioni dell’emendamento presentato. 



 Il Presidente mette ai voti l’emendamento: presenti 15 Consiglieri. Favorevoli 5 . Contrari 0. 
Astenuti 10 (Amoroso, Bellavia, Borgognone, Chiara, Di Blasi, Fullone, Galioto, Gelardi, 
Rodriquez, Speciale). 
 Il Presidente proclama non approvato l’emendamento. 
 
 Emendamento n. 4 presentato dai consiglieri di minoranza 
 Il Presidente dà lettura dell’emendamento informa che lo stesso ha riportato pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile  da  parte dei Dirigenti competenti. 
 Interviene il consigliere Di Lisi  per riferire le motivazioni dell’emendamento presentato. 
 Interviene l’assessore Fullone. 
 Il Presidente mette ai voti l’emendamento: presenti 15 Consiglieri. Favorevoli 5 . Contrari 0. 
Astenuti 10 (Amoroso, Bellavia, Borgognone, Chiara, Di Blasi, Fullone, Galioto, Gelardi, 
Rodriquez, Speciale) . 
 Il Presidente proclama non approvato l’emendamento. 
 
 Emendamento n. 5 presentato dai consiglieri di minoranza 
 Il Presidente dà lettura dell’emendamento informa che lo stesso ha riportato pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile  da  parte dei Dirigenti competenti. 
 Interviene il consigliere Di Lisi  per riferire le motivazioni dell’emendamento presentato. 
 Il Presidente mette ai voti l’emendamento: presenti 15 Consiglieri. Favorevoli 5 . Contrari 0. 
Astenuti 10 (Amoroso, Bellavia, Borgognone, Chiara, Di Blasi, Fullone, Galioto, Gelardi, 
Rodriquez, Speciale). 
 Il Presidente proclama non approvato l’emendamento. 
 
 Interviene il consigliere Terranova per dichiarare il proprio voto di astensione. 
 Interviene il consigliere Di Blasi per dichiarare il voto favorevole del proprio gruppo. 
 Interviene il consigliere Bellavia per dichiarare il proprio voto favorevole. 
 Interviene il consigliere Minasola per dichiarare il proprio voto favorevole. 
 Interviene il consigliere D’Amico per dichiarare il proprio voto di astensione. 
 Interviene il consigliere Di Lisi per dichiarare il proprio voto di astensione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
VISTO l’emendamento approvato; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL); 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con L.R. 16/63 
e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi; 
ACCERTATO che l'esito della votazione, resa per alzata di mano, con l'assistenza degli 

scrutatori, ha dato il seguente risultato proclamato dal Presidente: 
Presenti n. 15 Astenuti n. 4 D’Amico, DI Lisi, Merlino, Terranova 
Votanti  n. 11  
Favorevoli n. 11 Contrari n. 0  
   

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta di deliberazione così come emendata. 
 
 Il Presidente mette ai voti la richiesta di immediata esecutività: 
 Presenti 15 Consiglieri. Favorevoli 11.  Astenuti 4 (D’Amico, Di Lisi, Merlino, Terranova) 
Contrari 0. 
 Il Presidente proclama approvata l’immediata esecutività della deliberazione. 
 Alle ore 13,27 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
Letto, confermato e sottoscritto 

 Il Presidente del Consiglio  
  Dott.ssa Anna Amoroso 

 
 

Il Consigliere Anziano 
  Dott.ssa Maria Terranova 

 Il Vice Segretario 
   Dott. Antonio Calandriello 

 



 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, 
affissa all’Albo Pretorio del Comune a partire dal  17/08/2018   rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, 
comma 21, della L.R. 17/2004 

         Termini Imerese, 17/08/2018  

 
Il Messo Comunale 

     Sig.  Salemi Antonino 
  Il Vice Segretario  

  Dott. Antonio Calandriello     

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 Visti gli atti d’ufficio 
A T T E S T A 

 Che la presente deliberazione: 
 

      
 
 

Il Vice Segretario 
   Dott. Antonio Calandriello 

 

è divenuta esecutiva il   
  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91
 X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91); 

   
 
           

  
  

 


